
1) DOMANDA: Si chiede, ex art. 22 e ss. L.241/90, di conoscere se il servizio oggetto di gara è 
di nuova costituzione o se è già gestito ed in tal caso chiede di conoscere il nominativo della 
sociètà che lo gestisce. 
 
RISPOSTA: Il servizio oggetto di gara è stato affidato a seguito di procedura aperta alla società 
Cooperativa sociale Progetto Vita onlus con sede legale in Sondrio fino al 30 giugno 2015. 
 
2) DOMANDA: 
- Costo orario attualmente riconosciuto dall’Amministrazione Comunale di Moncalieri al 
soggetto gestore;  
- Numero di operatori, e relativo livello di inquadramento e scatti di anzianità di ciascun 
operatore attualmente impiegato;  
- Eventuale stima di costi di trasporto a carico dell’assegnatario. 
 
RISPOSTA  
- Il prezzo orario attuale è € 18,29 oltre Iva 4%; 
  
- Per quanto concerne il personale attualmente impiegato, lo stesso sarà pubblicato sul sito internet 
comunale tra la documentazione di gara; 
 
- Non vi sono stime di costi di trasporto a carico dell’assegnatario; il capitolato si riferisce infatti 
unicamente al servizio di assistenza sull’autobus in caso di necessità.  
 
 
3) DOMANDA: Relativamente ai requisiti di capacità tecnica organizzativa, dove si indica 
“servizi analoghi a quelli oggetto di gara” si intendono validi:  
- i servizi socio assistenziali rivolti a disabili anche se non specificatamente relativi 
all’assistenza scolastica? 
- l’assistenza socio-assistenziale e sanitaria ad utenza adulta? 
- può essere inclusa l’attività educativa con pazienti in carico ai servizi del Dipartimento di 
Salute mentale (disabili psichici)? 
 
RISPOSTA: per servizi analoghi si intendono servizi di assistenza specialistica rivolti anche alle 
fascia d’età inferiore o superiore a quella della scuola dell’infanzia e dell’obbligo purchè siano stati 
comunque svolti in ambito scolastico (es. asilo nido oppure scuole superiori). 
 
4) DOMANDA: I requisiti per la verifica tramite documento PASSOE sono quelli relativi al 
domanda precedente (requisiti di capacità tecnica organizzativa)? 
 
RISPOSTA: sono relativi sia ai requisiti di capacità tecnica-organizzativa che generali. 
 
 
5) DOMANDA Relativamente ai requisiti di capacità tecnica organizzativa, dove si indica 
“servizi analoghi a quelli oggetto di gara” si intendono validi anche: 
- Servizi di pre e post scuola 
- Servizi di sorveglianza mensa 
dato che l'oggetto della gara indica "Servizi di assistenza specialistica disabili, pre e post 
scuola e altri servizi secondari"? 
 
 
 



RISPOSTA: Per servizi analoghi a quelli oggetto di gara si intendono validi solo quelli attinenti al 
servizio di assistenza agli alunni disabili che, come specificato nell'art. 1 del capitolato speciale 
d'appalto, è l'oggetto prioritario del contratto. 
 
6) DOMANDA: All’articolo 6 del disciplinare viene indicato di indicare la medesima 
intestazione del plico esterno sulle ciascuna delle buste 1-2-3 interne. Si chiede conferma del 
fatto che sia necessario indicare: 
- mittente 
- numero Busta e contenuto 
- dicitura “Non aprire – contiene documenti e offerte appalto servizio di assistenza 
specialistica agli alunni disabili, pre e post scuola e altri servizi secondari – periodo 1/9/2015 – 
30/06/2018” 
 
RISPOSTA: Sì si conferma. 
 
7) DOMANDA: Si richiedono i seguenti chiarimenti: 
- qual è il monte ore annuo svolto suddiviso per ciascun servizio? 
- è’ possibile conoscere il monte ore settimanale a cui sono impiegati attualmente gli operatori 
del servizio? 
 
RISPOSTA: Per ciò che concerne il personale i dati a disposizione sono quelli già pubblicati. Si 
può ulteriormente precisare che per l’a.s. 2014/15 le ore settimanali assegnate a cooperativa esterna 
sono state circa 580, dato ovviamente variabile di anno in anno in quanto dipendente dalle richieste 
delle scuole e dalle risorse finanziarie dell’ente. 
 
Si riporta dettaglio del servizio di pre e post scuola a.s. 2014/15  
 
PLESSO PRE POST 
Boccia d'oro 20 15 
Pellico 7  
Barruero 15 7 
E. Strada 9  
Gabelli 14 10 
Maina 19  
Polo 18  
Calvino 65 28 
Pinocchio  8 
Chaplin  7 
Marconi 35  
D’Azeglio 7  
 

8) DOMANDA: Dal momento che la voce IV.3.4. del bando di gara non è stata completata con la 
data esatta del termine per la presentazione delle offerte, si chiede conferma che la stessa sia quella 
indicata nel disciplinare di gara al punto 1.2.4. 

RISPOSTA: Confermato 

9) DOMANDA: Si chiede di precisare se l’importo per gli oneri della sicurezza non soggetti a 
ribasso di € 611,22 sia da considerarsi IVA inclusa o esclusa, in quanto sia nel DUVRI che al punto 
2.12 del disciplinare viene riportato IVA inclusa, mentre altrove non viene specificato. 



RISPOSTA: E’da intendersi Iva inclusa. 

10) DOMANDA: Si chiede conferma che l’importo complessivo del contratto di € 1.010.655 sia 
IVA esclusa e sia ESCLUSI gli oneri per la sicurezza non soggetti a ribasso di € 611,22. 

RISPOSTA: Confermato 

11) DOMANDA: Quali sono le attuali modalità di riscossione delle tariffe per il servizio di 
pre/post scuola?  

RISPOSTA: Tramite bollettino postale predisposto dalla ditta che introita direttamente le quote. 

12) DOMANDA:  In merito al servizio pre/post scuola, si chiede di esplicitare:  

a.      il numero di bambini utenti del servizio nell’attuale anno scolastico per ciascun istituto 

b.      il numero previsto degli stessi per gli anni scolastici oggetto dell’affidamento 

c.      il monte ore annuo previsto per tale attività  

RISPOSTA: I dati a disposizione sono già stati pubblicati. 

13) DOMANDA:  In merito al servizio di assistenza in mensa e servizio di assistenza scuolabus si 
chiede di esplicitare: 

a.      il numero di bambini utenti del servizio nell’attuale anno scolastico per ciascun istituto 

b.      il numero previsto degli stessi per gli anni scolastici oggetto dell’affidamento 

c.      il monte ore annuo previsto per tale attività 

RISPOSTA: Per quanto riguarda i servizi di assistenza in mensa e assistenza scuolabus si precisa 
che gli stessi sono eventuali, in quanto il primo dipende dalle richieste delle scuole secondarie di 
primo grado (attualmente richiedono il servizio 4 scuole) ed il secondo dipende da esigenze 
straordinarie dell’Amministrazione ad es. nel caso di lavori di ristrutturazione che comportino la 
chiusura di un plesso le cui classi vengono trasferite in un altro plesso. 

14) DOMANDA: In merito al servizio di assistenza specialistica allievi disabili, si chiede di 
esplicitare il monte ore annuo previsto per tale attività. 

RISPOSTA: Si rimanda a precedente quesito 

15) DOMANDA: In riferimento a quanto riportato all’art. 23 ”STRUTTURAZIONE E ORARIO 
DI SERVIZIO” del Capitolato Speciale d’Appalto, ove “le esigenze del servizio richiedano la 
presenza del personale durante il pranzo dell’alunno assegnato” e sia concessa all’educatore “la 
fruizione del pasto in presenza dell’alunno”, CHIEDIAMO CONFERMA che il costo del pasto 
dell’operatore non sia in carico all’aggiudicatario. 

RISPOSTA: Confermato 

16)  DOMANDA: Chiediamo conferma che il servizio pre e post scuola non sia attivo il sabato. 



RISPOSTA: Confermato 

17)  DOMANDA: Relativamente al servizio di pre e post scuola svolto nell’anno scolastico 2013-
2014, CHIEDIAMO di conoscere quale sia stato il numero medio di utenti iscritti per singolo 
gruppo.  

RISPOSTA: Vedasi precedente Faq 

18) DOMANDA: In riferimento a quanto riportato all’art. 28 ” FORMAZIONE, 
PROGRAMMAZIONE, VERIFICHE” del Capitolato Speciale d’Appalto “Il personale con 
mansioni di assistenza all’handicap, nell’ambito del servizio assegnato, dovrà partecipare con il 
personale docente della scuola ad attività di programmazione e valutazione dei risultati degli 
interventi attuati, al fine di elaborare, realizzare e verificare progetti integrati per gli allievi. In 
particolare si ritiene importante la partecipazione ai consigli di classe, ai momenti d’incontro con le 
famiglie ed i servizi territoriali, alla stesura dei progetti educativi di istituto.” 

CHIEDIAMO CONFERMA che le ore per gli incontri/attività sopra citati siano fatturabili all’ente 
appaltante. 

RISPOSTA: NO, le ore citate sono a carico dell’aggiudicatario 

19) DOMANDA: CHIEDIAMO di specificare quale sia il monte ore presunto alla base 
dell'importo complessivo di euro 1.010.655,00 oltre iva di legge. 

RISPOSTA: vedasi precedente FAQ 

20) DOMANDA: CHIEDIAMO CONFERMA che il servizio di pre-post scuola, di assistenza alla 
mensa scolastica e assistenza minori sugli autobus non siano compresi nell’importo a base d'asta 
complessiva di euro 1.010.655 oltre iva di legge. In caso questo dato non sia confermato, 
CHIEDIAMO di conoscere il dato scorporato nelle varie tipologie di prestazioni. 

RISPOSTA:Confermato 

21) DOMANDA: In riferimento all’avviso di rettifica e proroga dei termini pubblicato in data 7 
aprile 2015,  esiste la possibilità per l’operatore economico che abbia già presentato offerta, di 
sostituire la stessa entro i nuovi termini di scadenza? Come ci si deve regolare per la cauzione 
provvisoria già versata? 

RISPOSTA: SI. L’operatore economico, qualora ritenga di formulare una nuova proposta in base 
alle modifiche apportate al disciplinare di gara, può alternativamente: 
 - sostituire l’intero plico, confezionato e consegnato con le stesse modalità previste dal 

disciplinare di gara, specificando nella dicitura che il nuovo plico annulla e sostituisce quello 
già presentato (che, comunque, non verrà restituito)  

oppure 
 - presentare una integrazione al plico già pervenuto riferita alla sola offerta economica (Busta 

C), oppure all’offerta sia tecnica sia economica (Buste B e C), specificando nella dicitura di 
ciascuna busta (che dovrà essere confezionata e consegnata con le stesse modalità previste dal 
disciplinare di gara) che la stessa annulla e sostituisce quella già presentata: in questi casi, in 
sede di gara, non verranno aperte le buste contenute nel plico originario che sono state annullate 
e sostituite. 



Qualora, invece, l’operatore economico ritenga di non formulare nuove proposte, sarà comunque 
valido il ribasso offerto da cui verrà ricavato il valore su cui applicare la formula per l’attribuzione 
del punteggio.   
Per quanto concerne la cauzione provvisoria, occorre comunque adeguare la validità della stessa ai 
nuovi termini di scadenza. 
 
22) DOMANDA: In riferimento all’avviso di rettifica e proroga dei termini pubblicato in data 7 
aprile 2015, come deve essere presentata la cauzione provvisoria aggiornata se non si vuole 
ripresentare tutto il contenuto della Busta A (Documentazione amministrativa)? 
RISPOSTA: La cauzione provvisoria aggiornata (se non si ripresenta tutta la Busta A in 
sostituzione di quella già inviata) può essere presentata in una “Busta A Integrativa” con su scritto 
“Cauzione provvisoria aggiornata”. 
 
23) DOMANDA: Si richiede il numero di settimane annue da considerare per l’erogazione sia del 
Servizio di assistenza specialistica ad alunni disabili, sia del Servizio pre e post scuola. 
RISPOSTA: In linea di massima 33 settimane per entrambi i servizi. 
 
24) DOMANDA: E’ possibile partecipare in RTI da costituirsi con una Cooperativa capogruppo 
che avvale parzialmente o totalmente la mandante dei requisiti di capacità tecnica organizzativa 
richiesti dal bando in oggetto? 
 
RISPOSTA SI 
 
25) DOMANDA Qual è il monteore annuo complessivo previsto per il servizio di assistenza 
specialistica agli alunni in situazione di handicap frequentanti le scuole dell’infanzia, primarie e 
secondarie di primo grado? 
 
RISPOSTA: vedi quesito n. 7 
 
26) DOMANDA: Per quanto riguarda il servizio di pre e post scuola si richiede di conoscere 
l’orario di funzionamento del servizio e l’eventuale presenza di alunni disabili 
 
RISPOSTA: Come previsto da capitolato il servizio si svolge un’ora prima dell’ingresso (7,30-
8,30) e un’ora dopo l’uscita (16,30-17,30). Ad oggi tra gli iscritti non vi sono alunni disabili. 
 
27) DOMANDA: Si richiede di conoscere il numero di operatori assegnati al servizio di assistenza 
specialistica attualmente distribuiti nei vari ordini di scuola, nonché la loro distribuzione per Istituto 
Comprensivo 
 
RISPOSTA: Questa è la situazione attuale a.s. 2014/15 
 

  
N. allievi 
disabili 

N. operatori 
cooperativa 

Infanzia Primarie Secondarie 

Centro Storico 11 5 2 8 1 
Borgo S. Pietro 23 9 3 11 9 
Testona Moriondo 10 5 1 7 2 
Nasi 24 7 1 14 9 
Santa Maria 26 9 2 12 12 
TOTALE 94 9 52 33 
   
 
28)DOMANDA: Con riferimento alle modalità di presentazione dell’offerta tecnica: 



 la relazione deve essere siglata in ogni pagina e per esteso sull’ultima? 
 sono ammessi allegati? Tali allegati sono esclusi dal computo del numero massimo 

di pagine? 
 All’interno di grafici, tabelle, diagrammi ed immagini è ammesso l’utilizzo di 

caratteri e modalità di formattazione del testo differenti rispetto a quelle indicate per 
la redazione dell’offerta tecnica? 

RISPOSTA: Il disciplinare dispone unicamente che l’offerta tecnica debba essere sottoscritta in 
firma leggibile e per esteso dal legale rappresentante. 
Non sono ammessi allegati. E’ammesso l’utilizzo di altri caratteri all’interno di grafici e tabelle. 
 
29) DOMANDA: Qualora previsti, a quanto ammontano i costi di pubblicazione del bando da 
rifondere alla Vs. Stazione appaltante in caso di aggiudicazione? 
RISPOSTA: l’importo dei costi di pubblicazione ammonta indicativamente a 3.000, 00 € 
 
30) DOMANDA: In riferimento all’elenco del personale fornito, al fine di poter sviluppare il 
punto dell’offerta tecnica relativo alla richiesta di garanzia della continuità educativa, si richiede il 
numero di operatrici in maternità e congedo e se gli operatori con contratto a tempo determinato 
siano stati inseriti come sostituzioni delle suddette operatrici. Si richiede inoltre il monte ore 
settimanale contrattuale per ciascun operatore in Servizio.  
RISPOSTA : Attualmente vi è solo un’operatrice in maternità sostituita con un contratto a tempo 
determinato. 
 
31) DOMANDA: Si richiede se le ore di Coordinamento siano incluse nella base d’asta e se 
attualmente in organico sia presente un Coordinatore; in caso di risposta affermativa, si richiede se 
sia incluso nell’elenco del personale fornito.  
RISPOSTA : Le ore di coordinamento sono escluse dalla base d’asta. Attualmente in organico è 
presente un coordinatore che è incluso nell’elenco del personale pubblicato. 
 
32) DOMANDA In riferimento al valore indicato a base d’asta all’Art.2 del CSA, si richiede 
come sia stato calcolato l’importo; inoltre, essendo stati indicati due importi differenti a base d’asta 
(uno iva esclusa ed uno iva inclusa), si osserva quanto segue: applicando all’importo 1.010.655 
l’IVA al 4% si ottiene un importo pari a 1.051.081 euro. Pertanto si chiede conferma che l’IVA 
applicata per raggiungere l’importo di 1.233.000,00 euro sia pari al 18%. In caso di risposta 
negativa, si richiede di indicare l’ammontare esatto dell’IVA.  
RISPOSTA L’importo a base di gara è stimato in € 1.010.655,00 oltre Iva: l’importo indicato 
all’art. 2 del CSA è stato calcolato considerando l’Iva al 22% poiché non si può escludere la 
partecipazione di concorrenti diversi da quelli che possono applicare l’Iva al 4%. In ogni caso 
occorre fare riferimento all’importo Iva esclusa, cui sarà applicata l’Iva di legge riferita al soggetto 
aggiudicatario.  
33) DOMANDA: Si richiede inoltre il valore dell’IVA (indicata come inclusa) rispetto agli 

oneri per la sicurezza e se gli oneri siano inclusi nell’importo a base d’asta.  
RISPOSTA L’Iva è al 22% e gli oneri non sono inclusi nell’importo a base d’asta. 
 
34) DOMANDA: Gli oneri relativi al materiale di cancelleria e alle dotazioni da ufficio sono a 
carico dell’Aggiudicatario? 
RISPOSTA : sì  
35) DOMANDA: Con riferimento agli oneri relativi agli spostamenti degli operatori tra i plessi 
scolastici ai fini del servizio: 

 è previsto il riconoscimento di forme di rimborso da parte dell’Ente Appaltante 
(rimborsi chilometrici, plafond, ecc.)? 



 è previsto che l’Ente Appaltante metta a disposizione degli automezzi per tali 
spostamenti? Se sì, quanti? Le relative spese di assicurazione, bollo, carburante, 
manutenzione rimangono a carico della medesima? 

 quanti sono i chilometri mediamente percorsi in un anno dagli operatori? 
 verrà compreso nel calcolo delle ore oggetto di corrispettivo il tempo di 

trasferimento tra un plesso scolastico e l’altro, nel caso di operatori impegnati su 
plessi diversi? In caso affermativo, in quale misura e modalità? 

 
RISPOSTA:  non sono previsti né rimborsi, né automezzi a disposizione da parte della stazione 
appaltante. I km mediamente percorsi dagli operatori in un anno, sono un dato variabile e rientrante 
nell’organizzazione dell’impresa. Non è compreso nel calcolo delle ore il tempo di trasferimento tra 
un plesso ed un altro. 
 
36) DOMANDA: In caso di assenza non programmata dell’alunno, quante ore vengono 
riconosciute all’educatore in servizio? 
 
RISPOSTA: Si rimanda all’art. 23 del capitolato speciale d’appalto 
 
 
37) DOMANDA: Le ore di partecipazione ai Gruppi Operativi e alle riunioni di programmazione 
con il personale insegnante e comunale, ai consigli di classe, ai momenti di incontro con le famiglie 
ed i servizi territoriali, alla stesura dei PEI, sono comprese nel monte ore stimato ed oggetto di 
corrispettivo? Sono a carico della Cooperativa o verranno fatte oggetto di corrispettivo da parte 
dell’Ente appaltante? A quanto ammontano annualmente? 
 
RISPOSTA Le ore assegnate agli operatori sono unicamente quelle di assistenza specialistica agli 
alunni disabili. Il monte ore e il suo utilizzo rientrano nell’organizzazione dell’impresa. 
 
38) DOMANDA Si chiede conferma che la fruizione del pasto da parte dell’educatore (di cui al 
punto 23 del CSA), sia a carico dell’Ente appaltante. In caso di risposta negativa, si chiede a quanto 
ammonti il costo del pasto ed il numero di pasti.  
 
RISPOSTA: Si conferma, sempre che  ricorrano  le condizioni previste dal CSA. 
 

39) DOMANDA Rispetto al servizio di pre-post scuola, si richiede il numero di operatori 
impiegati nell’anno 2014, con dettaglio del numero di operatori complessivi impiegati al pre 
scuola e dettaglio del numero di operatori impiegati al post scuola. Si richiede inoltre il 
numero di alunni disabili iscritti al Servizio. Infine si richiede il monte ore erogato nell’anno 
scolastico 2013/2014.  

 
RISPOSTA:  Si deduce dalla tabella già pubblicata e dai chiarimenti al quesito successivo  
 
40) DOMANDA: Rispetto ai chiarimenti pubblicati sul sito, si chiede se il monte ore indicato, pari 
a 580 ore settimanali assegnate a cooperativa esterna, siano comprensive del servizio di assistenza 
scolastica e del pre – post scuola; si richiede inoltre a cosa siano riferite le cifre indicate nella 
tabella dettagliata del pre – post scuola riportata nei chiarimenti pubblicati: sono riferite ad ore 
settimanali o numero di utenti presi in carico? 
 RISPOSTA: Le 580 ore riguardano il solo servizio di assistenza specialistica. La tabella pubblicata 
riporta il numero di utenti. 
 



40) DOMANDA: Rispetto alle tariffe indicate per il pre-post scuola, si richiede se gli 
importi siano IVA inclusa o esclusa.  
RISPOSTA: Gli importi sono iva inclusa. 
 
41) DOMANDA:Si richiedono gli orari di effettuazione del Servizio di pre-post scuola 
RISPOSTA: Pre scuola 7,30-8,30 – Post scuola 16,30-17,30 
 
42) DOMANDA: In riferimento all’offerta economica, sul modello 6) viene richiesto di 
indicare il ribasso percentuale sul costo orario posto a base di gara. Rispetto alle tariffe per il 
pre-post, nell’allegato 2 al CSA viene specificato che è possibile da parte dell’Aggiudicatario 
proporre tariffe inferiori; si richiede se tale proposta debba essere formulata all’interno 
dell’offerta economica in fase di gara; in caso di risposta affermativa, si richiede con quali 
modalità debba essere compilato il modello 6). 
RISPOSTA:  L’eventuale proposta deve essere contenuta nell’ambito dell’offerta tecnica. 
 

43) DOMANDA: il codice a barre presente sul documento PASSOE va quindi ritagliato e 
incollato sul plico esterno quindi nella busta n. 1 documentazione bisogna mettere 
ulteriormente il documento PASSOE completo con il codice a barre o privo del codice a 
barre? i 3000 euro richiesti per tassa pubblicazione appalto cosa sono esattamente?  

RISPOSTA: Il codice a barre presente sul documento PASSOE po’ essere fotocopiato ed incollato 
sul plico esterno, in modo tale da far sì che nella busta 1 documentazione, rimanga il documento 
PASSOE completo. L’ammontare presunto di 3.000€ di spese di pubblicazione è relativo alla 
pubblicazione del bando di gara e dell’avviso di appalto aggiudicato sui quotidiani. 

44) DOMANDA: Dividendo la base d’asta per 33 settimane e 580 ore settimanali (dati da Voi 
forniti nella risposta ai chiarimenti), risulta un costo orario a base d’asta di circa 17 euro. 
Vista la sostanziale differenza rispetto alla base d’asta fornita nei documenti di gara, si 
richiede se sia possibile sapere come sia stata calcolata la base d’asta oraria pari a 20,35 euro 
IVA esclusa 

RISPOSTA: Le ore indicate sono quelle relative all’a.s. 2014/15 e, come già specificato al quesito 
n. 7, sono variabili di anno in anno in quanto dipendenti dalle richieste delle scole e dalle risorse 
finanziarie dell’ente. Pertanto, occorre fare riferimento alla base d’asta oraria indicata nel 
disciplinare di gara. 

45) DOMANDA: In relazione a quanto espresso nel Disciplinare di gara alla voce Requisiti, 
che non rileva la necessità di possedere la Certificazione di Qualità UNI ISO 22005:2008, e in 
contraddizione con quanto espresso nel punto 1 Modello 1 Allegato, nel quale si formula la 
richiesta: “Che è in possesso della certificazione UNI EN ISO  22005:2008 sistema di 
tracciabilità nella filiera agroalimentare rilascaita da Ente accreditato”, si chiede conferma 
del fatto che la voce citata di cui al modulo 1 Punto 1 riferita alla Certificazione di Qualità 
UNI ISO 22005:2008 sia qualità opzionale e non requisito della specifica gara. 
 
RISPOSTA: la Certificazione di Qualità UNI ISO 22005:2008 indicata al punto 1 Modello 1 è una 
qualità opzionale, prevista in tale Modello in quanto trattasi di un modello fac simile, che in quanto 
tale deve contemplare il maggior numero di casistiche (in questo caso certificazioni) possibili.  
 



46) DOMANDA: In riferimento al contributo di gara di 140,00 euro:  abbiamo effettuato il 
pagamento ma sulla ricevuta viene comunque evidenziata sempre la scadenza gara: 
14.04.2015; il versamento è comunque valido? 

RISPOSTA: Sì, il versamento è valido. 
 
47) DOMANDA: si richiede se le eventuali tabelle del Progetto tecnico (elemento di qualità) 
possono essere compilate avvalendosi di un carattere di dimensione inferiore rispetto a quello 
previsto dal disciplinare di gara. 
 
RISPOSTA: Come previsto dal disciplinare di gara (pg. 10- Busta n.2 Offerta tecnica), il carattere 
da utilizzare dev’essere non inferitore a 12); per tabelle ed allegati è possibile utilizzare altri 
caratteri come da precedente risposta al quesito n. 28. 
 
48) DOMANDA: in riferimento alla gara del servizio di assistenza specialistica agli alunni 
disabili, pre e post scuola e altri servizi secondari (CIG: 6099210B4E), richiede la seguente 
chiarificazione:  Essendo la gara scaduta in data 14/04/2015, il portale ANAC riferito alla 
creazione del PASSOE non permette di generarlo. Si richiede quindi come è necessario 
procedere, essendo necessario inserire in busta il PASSOE ed applicare sul plico il relativo 
codice a barre. 
 
RISPOSTA: I termini di gara sono stati prorogati al 28/04/2015. Per pregresse esperienze risulta 
essere possibile provvedere alla generazione del PASSOE anche quando la gara è scaduta. In caso 
di difficoltà si suggerisce di chiamare il numero verde dell’ANAC 
 
49) DOMANDA: Nei chiarimenti già pubblicati emerge la possibilità di prevedere offerte 
migliorative circa le tariffe a carico delle famiglie per i servizi di pre e post scuola. D'altra 
parte tali servizi non sono inclusi nella base d'asta e la griglia dell'Offerta Tecnica all'interno 
del Disciplinare di Gara non sembra prevedere la trattazione di questi servizi. Siamo pertanto 
a richiedere se ciò sia confermato, ovvero se l'offerta tecnica non debba prevedere la 
trattazione del servizio di pre e post scuola. In caso affermativo, dove è prevista la 
collocazione di eventuali migliorie nelle tariffe del pre e post scuola? Nelle "proposte di servizi 
migliorativi svolti dal personale incaricato senza oneri aggiuntivi per comune, scuola o 
famiglia"? 
 
RISPOSTA: Come già specificato al quesito n. 42, le eventuali proposte di tariffe inferiori per il 
servizio di pre e post scuola devono essere indicate nell’offerta tecnica nell’ambito della descrizione 
del servizio. 
 
50)DOMANDA: In continuità con il quesito precedente, siamo a richiedere se la Stazione 
Appaltante intende i conti giustificativi di gara, da presentare in caso di eventuale 
aggiudicazione, come comprensivi anche del servizio di pre e post scuola o solo inerenti il 
servizio di assistenza scolastica. 
 
RISPOSTA: Per quanto riguarda i servizi analoghi, si fa riferimento al servizio principale 
dell’appalto come specificato già al quesito 5. 
 
 
 


